АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.12.2023 г. № 2038
Об организации временной занятости несовершеннолетних в возрасте                 14–18 лет и финансировании мероприятий активного содействия занятости в свободное от учебы время и в период летних каникул 2024 года
В целях приобщения подростков к труду, получения профессиональных навыков, адаптации к трудовой деятельности, обеспечения занятости несовершеннолетних и оказания им материальной поддержки, на основании ст. ст. 7.2, 22, 25 Закона РФ от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, администрация Марксовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений (согласно приложению):

1.1. Принять неотложные меры по организации временной занятости подростков 14 – 18 лет в свободное от учебы время в течение всего учебного года и в период летних каникул.

1.2. При организации трудоустройства подростков на временные работы руководствоваться действующими законодательными и нормативными актами о труде, занятости и образовании в части норм, предусмотренных для лиц данной возрастной категории:

· трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте 14 лет допускается только при наличии письменного согласия одного из родителей (попечителя) и органа опеки и попечительства (ст. 63 ТК РФ);

· направление подростков для трудоустройства осуществляется с обязательным учетом ст. ст. 265, 266, 268, 269 ТК РФ и в соответствии с Перечнем видов работ, рабочих мест и профессий, указанных в приложении к настоящему постановлению;

· продолжительность рабочего времени в период каникул не может превышать:

а) для учащихся в возрасте от 14 до 15 лет – 24 часа в неделю (при этом не более 4 часов в день);
б) для учащихся в возрасте от 15 до 16 лет – 24 часа в неделю (при этом не более 5 часов в день);
в) для учащихся в возрасте от 16 до 18 лет – 35 часов в неделю (при этом не более 7 часов в день);
г) для лиц, получающих образование и совмещающих в течение учебного года получение образования с работой, в возрасте от 14 до 16 лет - 2,5 часа, в возрасте от 16 до 18 лет - 4 часа (ст.ст. 92, 94 ТК РФ);
- оплата труда подростков производится пропорционально отработанному времени или в зависимости от выработки, согласно действующим нормам и расценкам при условии отработки месячного баланса рабочего времени, предусмотренного для данной категории граждан (ст. 271 ТК РФ);

· финансирование временной занятости проводится за счет средств учреждений, организаций, в которых трудоустроены подростки, и привлечения при необходимости средств местного, регионального и федерального бюджетов;
· период работы учащихся подтверждается соответствующей записью в трудовой книжке, выдаваемой работодателем (ст.ст.  62, 84.1 ТК РФ).

2. Рекомендовать работодателям в течение 10 дней информировать ТЦЗН по Марксовскому району  о наличии вакансий на рабочие места для подростков и готовности их принять на временные работы.

3. Комитету финансов администрации Марксовского муниципального района обеспечить финансирование оплаты труда несовершеннолетних в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на 2024 год в размере:

комитету образования администрации Марксовского муниципального района - 380,0 тыс. руб. на 250 раб. мест;
МУ «Молодежный спортивный центр по физической культуре, спорту, туризму и социальной работе Марксовского муниципального района Саратовской области «Олимп» - 21,3 тыс. руб. на 14 мест;
МУК «Центральный дом культуры» - 6,1 тыс. руб. на 4 раб. места;
МУК «Марксовская межпоселенческая централизованная библиотечная система» - 3,0 тыс. руб. на 2 раб. места.
4. Обнародовать настоящее постановление в газете МУП ЕРМ СМИ «Воложка» и разместить на официальном сайте Марксовского муниципального района.
Глава Марксовского
муниципального района
        Д.Н. Романов
	Приложение к постановлению администрации Марксовского муниципального района

от 05.12.2023 г. № 2038

Перечень

организаций, профессий, видов работ, количества рабочих мест

для трудоустройства подростков на временные работы

	№

п\п
	наименование предприятия, организации, учреждения
	наименование

профессии
	виды работ
	количество

зарезерви-

рованных раб. мест

	1.
	Комитет образования администрации Марксовского муниципального района
	рабочий
	благоустройство территории, мелкие ремонтные работы, уборка помещений
	250

	2.
	МУК «Муниципальная централизованная клубная система»
	рабочий
	благоустройство и уборка территории, уборка помещений
	4

	3.
	МУ «Молодежный спортивный центр по физической культуре, спорту, туризму и социальной работе Марксовского муниципального района Саратовской области «Олимп»
	рабочий
	благоустройство и уборка территории стадиона, конно-спортивной школы, уборка помещений
	14

	4.
	МУК «Марксовская межпоселенческая централизованная библиотечная система»
	рабочий
	благоустройство и уборка территории, уборка помещений
	2

	5.
	ООО «НПФ Моссар»
(по согласованию)
	рабочий зеленого хозяйства
	озеленение, уборка территории
	5

	6.
	ОАО «Маслодел»

(по согласованию)
	рабочий
	Изготовление гофроящиков
	5

	7.
	АО «Племзавод «Трудовой»

(по согласованию)
	рабочий
	полевые работы, работы на току, благоустройство территории
	5

	8.
	АО «Племзавод «Мелиоратор» (по согласованию)
	рабочий
	полевые, подсобные работы, благоустройство территории
	5

	9
	ООО «ВДА» (по согласованию)

	подсобные работы, уборка территории
	5

	ИТОГО:
	295

	Управляющий делами администрации Марксовского муниципального района
	Б.А. Харченко